As partes de forma expressa e para o período de vigência desta convenção, 

convencionam estabelecer um salário mínimo profissional para as seguintes funções 

e com os respectivos valores a partir de 1º de junho de 2025: 

a) Motorista de ônibus: R$ 3.767,43(três mil setecentos e sessenta e sete reais e 

quarenta e três centavos); 

b) Motorista de vans, micro-ônibus e camionetas: R$ 2.448,10(dois mil 

quatrocentos e quarenta e oito reais e dez centavos); 

c) Ajudantes (monitores, lavadores): R$ 1.789,04(Um mil setecentos e oitenta e 

nove reais e quatro centavos); 

§1°: Os empregados motoristas e ajudantes poderão ser contratados por hora de 
trabalho, levando-se em consideração o divisor 220, recebendo proporcionalmente 

pelo número de horas trabalhadas no mês, sendo contrato mínimo de quatro (4)

[...]

Nos dias em que o funcionário estiver em viagem, o mesmo não terá direito ao 

vale refeição, mas somente ao reembolso, mediante a apresentação da nota fiscal 

respectiva. 

§3°. O custeio da hospedagem do motorista em viagem ficará a cargo do 

empregador, condicionado a apresentação de nota fiscal, limitado a 

R$ 187,67(Cento e oitenta e sete reais e sessenta e sete centavos). 

§4°. A alimentação fornecida in natura ou através de reembolso é concedida para a 
execução do trabalho, atribuindo-lhe as partes natureza indenizatória, não 

integrando a remuneração para qualquer efeito legal, assim como a hospedagem.

[...]

as empresas e proprietários de veículos escolares integrantes da categoria, 

associados ou não, assegurado o direito de oposição nos termos desta cláusula. 

Parágrafo Primeiro – Do Valor e Vencimentos: A Contribuição Assistencial 
Patronal para o exercício de 2026 totaliza o valor de R$ 759,00 (setecentos e 

cinquenta e nove reais), a ser quitada em 3 (três) parcelas iguais e sucessivas de 

R$ 253,00 (duzentos e cinquenta e três reais) cada, com vencimentos estipulados 

para as seguintes datas: 

1ª Parcela: 10 de março de 2026 

2ª Parcela: 10 de abril de 2026 

3ª Parcela: 10 de maio de 2026 

Parágrafo Segundo – Da Forma de Pagamento: O pagamento será realizado 

por meio de boleto bancário a ser emitido e enviado pelo SINTEPA-RS para o